τῆς φωνῆς, ἀλλὰ τὸ ταῦτα ὅμοιον. Item, Χρηστονῶν γένος διδύμος
 τὸ ἐρευντὸν ὅπλον τοπελυτικόν παρ' αὐτῷ τὸ συμβαίνον, καὶ οὐχ
 ροτόντος τοφελυτήν, καὶ τῷ διφωνον ὄντα. Item, Εἶτα ὅπλον τού-
 τῷ τῷ καρδιῇ ἡγάπτων εἰς τὸ θεογένειαν, ὡς τῷ πεντάματον, ἐφά-
 την· καὶ πεφωνασκοκός, ἢ σωματεχώρεόν μιατε λόγοις, σωεί-
 πετούτοις. Καὶ φωνὴς καὶ ἀπνθυστή. cum his quatuor Demosthenis lo-
 cūs quos eo posui quo apud illum habentur ordine) Ciceronis
 uerba conferenda tibi relinquō. IDEM Cic. Tusc. III,
 Itaque et Aeschines in Demosthenem imuehitur quod is se-
 ptimo die post filiae morte hostias immolasset. at quam rhe-
 torice? quam, et c. Demosthenis in eadem oratione uerba
 sunt hæc, Εἰδόμενοι δὲ οἱ μερεῖν τῆς θυσίας αὐτῷ πεπλευ-
 τικάς, τῷν πεντάμοντα καὶ τὰ νομούμενα ποιῶνται, σφαγωσαδρός
 καὶ λαβούντες ἑδονὴν λαβεῖν, εἰσάγουται. IDEM in fine libri De
 opt. gen. orat. Aeschinis et Demosthenis orationes Latinè
 uertere aggressurus, ait, Sed aggrediamur iam quod suscep-
 timus, si prius exposuerimus quæ causa in iudicium dedu-
 cta sit. Quum esset lex Athenis ne quis populi scitum faceret
 ut quisquam corona donaretur in magistratus prius quam ra-
 tiones retulisset: et altera lex, eos qui à populo donarentur,
 in concione donari debere: quia in Senatu Demosthenes cura-
 tor muri, reficiendis fuit, eōsq[ue] refecit pecunia sua: de hoc
 igitur Ctesiphon scitum fecit, nullis ab ipsi rationibus relatis,
 ut corona aurea donaretur: eaque donatio fieret in theatro
 populo conuocato (qui locus non est concionis legitimæ) atque
 ita prædicaretur, eum donari uirtutis ergo benevolentiaeque
 quam erget populum Atheniensem haberet. Hunc igitur Cte-
 siphontem in iudicium adduxit Aeschines, quod contra le-
 ges scripsisset, ut et rationibus non relatis corona donare-
 tur, et ut in theatro, et quod de uirtute eius et benevolentia
 falsa scripsisset: quoniam Demosthenes nec uir bonus es-

set, nec benemeritus de ciuitate. Paulo post, Itaque causa fuit
 Aeschini, quoniam ipse a Demosthene esset capitis accusatus
 quod legationem ementitus esset, ut ulciscendi inimici cau-
 sa, nomine Ctesiphontis iudicium fieret de factis famaque De-
 mosthenis. Non enim tam multa dixit de rationibus non re-
 latiis, quam de eo quod ciuii improbus, ut optimus, lauda-
 tus esset. Hanc multam Aeschines a Ctesiphonte petiit qua-
 driennio ante Philippi Macedonis mortem, sed iudicium fa-
 ctum est aliquot annis post, Alexandro iam Asiam tenen-
 te. ad quod iudicium, et c. Quae uerba Latina Ciceronis qui-
 bus Gracis Aeschiniis et Demosthenis uerbis respondeant,
 uidetur est. Quae esset lex, ne quis, et c. uoμεν ἀπαγορεύοτος,
 μηδένα, et c. Populi scitu facere, γέραφην φίρισμα. Corona do-
 nari. σεφανόστα. In magistratu. μεταξύ δρχοντα. Priusquam
 rationes retulisset. φρίν λόγον, φρίν δύναται δουώνται. uel, υπό-
 θυρον ὄνται. Quam lex esset, eos in concione donari debere.
 sub. corona, κελύθοτος τοιόμου, οὐ τη σκυλισια σεφανόν. Cur-
 tor muris reficiendis. Βηπιδυτής της της πιχάν βηπικούτης. uel
 uno uerbo, πιχοπιος. Eōsq[ue] refecit pecunia sua. φεσοπα-
 λώσας εἰς τὰ ἔργα δόπο τῆς ιδίας θοίας τεία τελαυτα,
 τελαυτα τῷ δῆμῳ. Ctesiphon scitum fecit ut corona aurea dona-
 retur: eaque donatio fieret in theatro, populo conuocato: at-
 que ita prædicaretur, eum donari uirtutis ergo beneuolen-
 tieque quam ergo populum Athenensem haberet. Κτησι-
 φων ἐγράψι φίρισμα, ως ἀρχε δεῖ σεφανώσῃ Δημοσθένης χει-
 στῶσεφανώ, καὶ μηδερεῦσῃ οὐ τῷ δεκάτῳ, οὐ π σεφανοῖ ο δῆμος
 Δημοσθένης χειστῶ σεφανώ, αρετῆς ἐνεκα καὶ δροίας οὐ σεφανώ
 τελεῖ οὐ παντὶ καυροῖς τὸν δῆμον Αθηναίων. uel, σεφανώ-
 ται Δημοσθένης χειστῶ σεφανώ, καὶ αναγορεῦσῃ τὸν σεφανον οὐ
 τῷ δεκάτῳ. Ctesiphontem in iudicium adduxit Aeschines,
 quod contra leges scripsisset, ut et rationibus non relatis

corona donaretur, et ut in theatro: et quod de virtute eius
et benevolentia falsa scripsisset: quoniam Demosthenes nec
nisi bonus esset, nec bene meritus de ciuitate. Αἰχίνης απί-
γεικε τοὺς τὸ δρόσιτα καθένομαν χραφλῷ καὶ Κτησιφῶντος,
ὅπερας καὶ τοῦδε νομού Φίλιους ὡς ἄρετε δῆ τοι διάδημον τεφα-
νῶσι Δημοσθένειαν, καὶ δύσαγροβούσαι ἐν τῷ θεάτρῳ ὅπερας οἱ ὁ-
δῆ μες Δημοσθένειαν χρυσᾶς τεφαρώ, ἀρετῆς ἔνεκε καὶ δύνοιας οὐ-
χων διάτελεῖ εἰς τὸν δῆμον τῷ Αθηναϊσιν, καὶ αὐτοραγαδίας, Λ
διοπτρίας πελεῖ τοῦδε λέγειν Τεβέλπια ὡς δήμων, καὶ τοῦ-
δημός οὗτοι πιεῖν ὥπατρον διανταί αγαθῶν· πάντα τοῦτα φυσι-
κά τας καὶ τοῦδε νομα. Quoniam non esset bene meritus de
ciuitate. ὡς τοῦτο οὐδὲν τὰ βέλπια, εἴ τινα διάτελει τοῦδε
τοῦ παρατητα συμφέροντα τῷ δήμῳ. ιελ, εἴ τὰ βέλπια τῷ δήμῳ πεπο-
λιεῦθαι. Quum autem dicit Cicerio, Quod legatione emen-
tius esset, eleganter explicat quae uno uerbo Graecè dicitur
τοῦδε παρεστάται.

C I C . T U S C . V , Sed hoc īsne dicit, qui, quum dolorem, non
modò maximum malum, sed solū malum etiam dixerit, to-
to corpore opprimit posse doloribus acerrimus, tum quum ma-
xime contra fortunam glorietur? quod idem melioribus etiā
uerbis Metrodorus, Occupauit, inquit, te fortuna atque aperi,
omnesque aditus tuos interclusi, ut ad me aspirare non pos-
ses. M E T R O D O R I uerba sunt, Προκεπιλημμαί σε ὡς τὸ
κτιν, καὶ πᾶσαι τὰ σὺν αφήρησαι παρέσθεσιν.

C I C . eodē libro, Est apud Heraclitum physicum de prim-
cipe Ephesiorū Hermodoro: uniuersos aut Ephesios esse mor-
te multandos, quod quum ciuitate expellerent Hermodorū,
ita loquuti sunt, Nemo de nobis unus excellat, sed si quis exti-
terit, alio in loco et apud alios sit. H E R A C L I T I uerba
apud Diogenem Laertium sunt hæc, Αξιος Εφεσίοις ήδηδον α-
ποστείν πάσι, καὶ τοῖς αριθμοῖς τὰ πολιτικαταλιπεῖν, οἵπεις

Ερμόδωρος ἐν οὐρανῷ ὄντις ὁ θεός δύον, λέγοντες, ἡ μέση μηδὲ τίς οὐ
νιστὸς ἔσται, εἰ δέπις Τείτος, ἀλλοπεκάμη μετ' ἄλλων. Est apud me
quædam Heracliti epistola (quæ inter eas non est quas edit
did Aldus) ad Hermorum hunc scripta: cuius est hoc prin-
cipium, Διχείρος Ερμόδωρε κακοὶ ἐστοταν ἀνθρώποι, καὶ δικτε-
ῦ ἔκαστος ἴδια, ἀντὶ κοιτῆς πόλεις ὅλαις; Εφέστοι σε αὐδρῶν ὅντα ἀ-
εισον ἐλαύνονταν. Αὖτις Κύρος; ή ὅπ, εγε.

C I C. in Lucullo, Naturam accusa, quæ in profundo ne-
ritatem (ut ait Democritus) penitus abstrusiterit. Idem Acad.
quæst. I, Et (ut Democritus) in profundo ueritatem esse de-
mersam. D E M O C R. αἵτινες δέντε ιστεμ. εν βυθῷ γράφει διγνωστι.

C I C. lib. I. De natura deorum, de Epicuro loquens, Ita
que in illis selectis eius brevib[us]que sententiis, quas appella-
tis κωμίας δόξας, hæc, ut opinor, prior sententia est, Q[uod]
beatum et immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquam
negotium. E P I C V R V S, Τὸ μακάρελον καὶ αφεντιον οὐ τε
αὐ τὸ φρεγματικόν, επειπλόω παρέχει.

C I C. De leg. III, Nec uero solūm ut obtemperent obe-
diāntque magistratibus, sed etiā ut eos colant diligenter
præscribimus: ut Charondas in suis facit legibus. C H A-
R O N D A E uerba apud Stobæum hæc sunt, Χρήστη οὐχ
τολέεις δραχμαῖς δύνασθαι διεφυλάσσειν κατὰ τὸ πατεκίν,
πιθωτῶν ταῖς καὶ σεβομένες.

C I C. De senect. Divinitus enim Plato estam malorum,
uoluptatem appellat: quod ea uidelicet homines capiātur, ut
bam opimas. Græca uerba sunt, δελεαρταὶ κακοὶ νηδονί.

C I C. De leg. II, Sed uideamus Platoni, qui iusta finiterit
reijcit ad interpretes religionū. P L A T O lib. XII. νομοφι,
Περὶ πελοποννησους διη, εἰτε τις απόλιτος, εἰτε τις Σιναῖς, ταῦτα πε-
ει τὰ Σιναῖνομα τὴν τηναστὴν διελεγεῖ τὸ μέσον τοῦτον περισσοτέ-
τελεῖσθαι, τοὺς οὐδικούς τοὺς γέγονας καὶ εἰς φρεγματικούς.

CARMINA HOMERI ET ALIORUM
quorundam poetarum: quorum sensum Cicerus ex-
pressit oratione soluta.

C I C. Tuscul. IIII, At sine gladiatoria iracundia
uidemus progradientem apud Homerum Aiacem multas
cum hilaritate, quem depugnaturus esset cum Hectore, cuius
ut arma sumpsit, ingressio laetitiam attulit sociis, terro-
rem autem hostibus. ut ipsum Hectorem (quem admodum
est apud Homerum) toto pectori trementem prouocasse ad
pugnam pœniteret. Iliad. II,

Tοῖος ἀρ Αἴας ὥρτο πλάνελος, ἔρκος Αχαϊῶν,
Μεδίσιων βλεποροῖσι περούπαιον. νέρδε δὲ ποστή
Ηἱε μακρὰ βίσας, κραδάσιον δολιχόσκιον εἶχος.
Τὸν δὲ καὶ Αγρυπομέγη ἐγκέφονειστρόωρτες.
Τρῶας δὲ τρόμος αἰνὸς ὑπέλυθε γῆρας ἔκαστον,
Ἐποεῖτ' αὐτῷ θυμὸς ἡνὶ σύνθεσι πάταξεν.
Αλλ' ἔπως ἔντειχον ἵπποτρέσαμεν, οὐδὲν ἀραδεῖσαι
Δῆλον εἰς ὄμαλον ἐπὶ περσκαλεσαπο χρήμα.

C I C. De senect. Vide tisne ne apud Homerum saepissime
Nestor de uirtutibus suis prædiat? tertiam enim iam æta-
tem hominum uiuebat: nec erat ei uerendum ne uera de se
prædicans, numis uideretur aut insolens aut loquax. Etenim,
ut ait Homerus, ex eius lingua melle dulcior fluebat oratio.
quā ad suauitatem nullis egebat corporis uiribus. et tamen ille
dux Græciæ nūquā optat ut Aiacis similes decē habeat: at
ut Nestoris, quod si acciderit, non dubitat quin breui Troia
sit peritura. Quod dicit Cicerus, tertia ætatem hominum ui-
uebat, est apud Homerū Iliad. a. -- μῆδε τετάπιον ὕαστε-
ρον. Sed hæc pauci uerba, tertia ætatem hominum uiuebat,
sensum exponunt horum trium uersuum,

Τάδε οὐ μόνοι μόνοι γένεσι μερόπων διόθρωπων
 Εφθιατή, οὐδὲ περιθεν ἄμα βάφεν, οὐδὲ εἰγένοτο
 Εν Πύλῳ οὐδαέν· μᾶς δὲ τετάποισιν δοκιμεῖν. *Quos uersus pro-*
xime praeedit hic, Τοιούτοις δέποτε γλώσσης μάγιστρος γλυκίων πέπει
 αὐδῆν, *quæ Cicero interpretatur*, *qui autem ait*, Ex eius lingua mel-
 le dulcior fluebat oratio. Reliqua quæ affert, ex Iliados βι,
 sunt, ubi ita loquitur Agamemnon,
 Τοιούτοις δέκαμοι συμφέρει μονες εἶναι Αχαιῶν.
 Τάδε τέχνη μάρτυρε πόλις Πελαμοίο ἀνακτέει.

CIC.Tusc.I, Nec Homerum audio, qui Ganymedem à
 diis raptum ait propter formam, ut Ioui pocula ministraret.
 HOM.Iliad. v,

- καὶ διὸ θεος Γανυμέδης,
 Ος δὴ καλίστος γένος έπειτα διόθρωπων.
 Τὸν καὶ διηπειψάντο θεοὶ δι' οὐροχοδέειν,
 Κολίγεος εἴνεκε οὖν, οὐδὲ τετάποισι μέτειν.

CIC.De diuin.I, De Tiresia etiam apud inferos Homere
 rus ait, solum sapere, cæteros umbrarum uagari modo.
 HOM.Oduo. x,

Τάδε καὶ πεντεώδει νόον πόρε Προτεφόνεια
 Οἴω πεπύθαται. Τοι δὲ σκιαῖς αἴσασι.

CIC.De leg.I, Aut quid Homerius Ulysses Delise pro-
 aeram et teneram palmam uidisse dixit. HOM.Oduo. 5,
 Δῆλω δή ποτε Τίον Απολωτος ωδῇ βαρύ
 Φοίνικος νέον ἔπος αὔτερχόμενον ἐνόπει.

CIC.De orat.III, Ut ille apud Homerum Phœnix qui
 se à Peleo patre Achilli iuueni comitem esse datum dicit ad
 bellum, ut illum efficeret oratorem uerborū actorēmque re-
 rum. HOM.Iliad. 1,

Τέρεξα μεταργείκε διθάσκειμα τάδε πάντα,
 Μύθων τε ρήτηρ ἐμδημα, φρικητῆρε τε ἔργων.

C I C. Epist. ad Att. lib. IX, Ante sollicitus eram & ange-
bar, sicut res scilicet ipsa cogebat, quum consilio explicare ni-
hil possem: nunc autem, postquam Pompeius & consules ex
Italia exierunt, non angor, sed ardeo dolore, & moiūtōp Eμ-
πειδον, αλλά διδύκητημα. Non sum, inquam, mihi crede, mentis
compos. tātum mihi de decoris admisisse uideor. Obserua hic
ut Cicero uerba Homeri interpretetur. quoniam enim quod
Græcis illius uerbis iam significauerat, Latinis rursus ex-
ponere uolebat, uoce Inquam repetitioni apta usus est. Ho-
meri uerba sunt Ιλιάδος 1.

C I C. De senect. Augūrque quum esset, dicere ausus est,
optimis auspiciis eageri quæ pro Reipub. salute fierent. Non
possit elegantius exprimi sensus huius uersus Homerici, Εἰς
οἰωνὸς ἀερος, αἱ μυωεδαι τοῖς πάτερσι. cuius tamen uersus Ci-
cero non meminit. Sunt autem alij aliquot loci Homerici
qui ab illo proferuntur, à me consultò prætermitti, quod apud
eum Homericorum uerborum interpretationem nō agnoscā,
ut quum ait Tuscul. V, At uero Polyphemum Homerus qui
immanem ferumque finxit, cum ariete etiam colloquen-
tem facit, eiūsque laudare fortunas, quod quā uellet, ingre-
di posset, & quæ uellet, attingeret. Hæc Cicero. at quæ sunt
uerba quibus Homerus laudat eius fortunas, quod quā uel-
let, ingredi posset, & quæ uellet, attingeret? Homeri enim
uersus hi sunt, Οδυσσείας,

Κεὶ πέπον, οὐ μοι ὡδὲ σῆγε στέος ἐαυτοῦ μόλων
Ταπεσσοῦν πάρος γε λελειμόδιος ἔρχεται οἰων,
Αλλὰ πολὺ ταῦτα νέμεται τέρεν ἀνθεα ποίει,
Μακρὰ βίσας, ταῦτα δὲ ποσὶ ποταμῷν αφικανέται,
Πρῶτος δὲ ταῦθιμόνδε λιλαίεται Λοπτή εἴσαται
Εποιειος νῦν αὖ πανύσαται. οὐ σίγα ἄνακτος
Ορθαλμέτη ποδίστις, τὴν αὐρηκακὸς ἔδιγεται,

lx.i.

Σωὶ λυχεῖς ἐπέροιστ δάμαντίδηρος φρέας σύνω,
 Οὖντος, ὅχου παφιμὶ πεφυγείεν τῷ ὄλεθρο.
 Εἰ δὴ μοφρονέοις ποπφανήεις τὸ θύμοι
 Εἴπενό· ππι κεῖνος εἴποτε μόνος ἡλασκάζει,
 Ταῦκεν οἱ ἑκέρσαλός γε δῆστος ἀλινδις ἄλλη
 Θεοι, ιδρόν φαίοτο περιπολοῦντες ἐμότικηρ
 Δαιφρίστε κακῶν, τέ μοι επιδενοὺς πόρεν γέπις. Totum locum ad-
 scripsi, ut lectori considerandum relinquam quorsum hæc
 dixerit Cicerio. Sed et illud nō immerito quæri possit, quid
 sit quod ait ibidē, Homerum facere Polyphemum cum ariete
 colloquenter. Nam si ita intelligas colloquenter cum ariete,
 ut alter alterum compellat, hoc apud Homerum non est; si
 esset, hanc scio an tam absurdum commentum ferendum pos-
 set videri. Quare puto, colloquenter cum ariete, perinde
 esse ac si dixeris, alloquenter arietem. Quonia tamen iam
 alibi in citando Homeri loco μνημεῖον αὐδοτιμαντες conui-
 Elus tenetur Cicero, ibi uidelicet ubi uersus eos qui ab Ulysse
 concionante Iliados β pronuntiantur illos uiginti nouem quo-
 rum primus est, Τλῆτε φίλοι, καὶ μεινατε δημόσιον, ὁ φε-
 δεῶμον, quos undā cum Ciceroniana interpretatione habuisti
 anteā, pag. 64) ab Agamemnone proferri dicit: nimirum
 hic meritò suspecta nobis eius esse memoria possit. Quid si
 tum quoque, quū dixit, Homerū facere Laertem agrum ster-
 corantē, nō bene uerbi eius quo Homerus usus est, recordation
 fuisse eū dicamus? Sed de uocis illius significatione ipsū cū uer-
 boso Homeri scholiaste digladiari sinamus. Illa quidē certe
 uerba quæ Eurykleæ Ulyssis lananti pedes adscribit, Leni-
 tudo orationis, mollitudo corporis, uidetur ex aliquo poeta La-
 tino attulisse: qui nomē quidē huius mulieris ex Homero nu-
 tuatus sit, et in eo etiā illum imitatus, quod eam Ulyssi pedes
 lanantem induxit (hoc enim illa ministerium reduci

vlyssi præbet Oð. r.) sed quod ait, Lenitudinem orationis ab ea laudari et mollitudinem corporis, hoc uero uel ipse ex cogitauerit, uel ab aliquo alio quād ab Homero sumpserit. Iū uero et aliorū poetarū locos à Cicērone soluta oratione interpretato uidere cēpus est. Sed prius uersū Homericiū à me prætermisſū adscribā, hūc, ex Ia. 1. Zōūs dē opīn Kpōrīdūs cōdēξia σηματα φάνων Aspātī. quem Cicēro ita De diuin. II interpretatur, Prospēra Iuppiter his, dextris fulgoribus edit. Est et hic uersus Il. 6. Aspātī φόρδεξι, εράσμα σηματα φάνων. ubi εράσμα itidē uerbo prospēra explicari possit.

C I C. De off. I. Quod si ea quae utenda acceperis, maiore mensura, si modò possis, iubet reddere Hesiodus: quidnam, beneficio prouocati, facere debemus? an imitari, &c. IDEM De claris orat. Quanquam illud Hesiodeum laudatur à dōctis, quod eadem mensura reddere iubet qua acceperis, aut etiā cinnulatiore, si possis. H E S I O D U S in opusculo quod inscribitur ἐργα καὶ μέραι.

Ἐν μὲτροῖσι τὸ δέκατον, δύο δέκατα,
Αὐτῷ τῷ μέτρῳ, καὶ λώιον, αἱ καὶ δυώναι.

C I C. Tusc. I. Sed quae tandem est Epicharmi ista sententia? Emori nolo: sed me esse mortuum, nihil aestimo. EPICHARMI Græcum hunc uersum sunt qui Cicēronē expressisse putent, Ανοθανεῖ τε διάβαται μοι δέοφεπι. Que uer sum mendo carere adduci non possum ut credam. consului tamen Sexti Empirici (qui hunc uersum citat) cum alia quædam exēplaria, tum uero Florentinum ac Venetum: in quibus eodem prorsus modo hoc carmen scriptum reperi.

C I C. Tusc. III. Nec siletur illud potentissimi regis andustum, quis laudat senem, & fortunatum esse dicit quod in glorijs sit atque ignobilis ad supremum diem peruenitus. E V R I P. Iphigenia Aulide,

-ζηνωστήπος,

Iz. ii.

Ζηλαῖσιν δέ μορῶν ὁσιάκίτιδεων
Βίοις ἔχεπε τελέως αἴγανες, αἴκλεντες.
Τοις δὲ οὐ μάταις θάσοις ζηλαῖ.

C I C. Defin. II, Quid si etiam iucunda memoria est præteritorum malorum: ut proverbia nonnulla ueriora sint quam nostra dogmata? vulgo enim dicitur, Iucundi acti labores. Nec male Euripides (concludam, si potero, Latinè: Græcum enim hunc uersum nostis omnes) Suavis est laborum præteritorum memoria. E V R I P A M' u dū τὸν στοίχιτα μαρτυρῶν. Idem Cic. in quadam epistola ad Lucium, Habet enim præteriti doloris secura recordatio delectationem.

C I C. De senect. loquens de senibus, Quid, quod etiam addiscipit aliquid? ut Solonem in uersibus gloriātem uidimus: qui se quotidie aliquid addiscēt, senem fieri dicit. Idem ibidem, ut honestum illud Solonis est, quod ait uersicu-
lo quodā (ut ante dixi) Senescere se multa in dies addiscē-
tem. S O L O N I S uersus est hic, Γνέσθω δὲ αἰεὶ πολὺ δι-
δασκόμενος. Idem Cic. eodem libro, Solonis quidem eloquim
est quo se negat uelle suam mortem dolore amicorum lamen-
sisque uacare. Eiusdem Solonis uersus sunt hi,
Μηδὲ μοι ἀκλαυτος τίνας μόλοι, φίλοι π

Καλέίπομεν θαυμάσια καὶ τορεχόεις.

Quos uersus antea posui cum duobus Latinis, quibus Cicero eos est interpretatus, uersibus.

C I C. De off. II, Itaque quod Apollo Pythius oraculo edi-
dit, Spartam nulla re alia, nisi auaritia, esse perituram: id
uidetur non solum Lacedæmonius, sed et omnibus opulen-
tis populis prædictisse. Versus Græcus est hic, Α φιλοχερησταί
Σπαρταῖς οἱ λεῖ, ἀλλο δὲ οὐδέν. Alijs scribunt, ελοι: sed longe re-
fluius legitur οἱ λεῖ.

C I C. in Oratore, Si Pericles tenui genere uiteretur, nun-

quā ab Aristophane poeta, fulgurare, tonare, permisere Græciam dictus esset. Aristophanis uersus est hic in Achar.
Hspatī, ἐπόρτα, ξυρεώκα τὸν Ελάσσα.

CIC. Tusc. I, Sed hic quidem, quanuus eruditus sit, sicut est, hæc magistro conædat Aristoteli: canere ipse doceat. Bene enim illo prouerbio Græcorum præcipitur, Quam quisque norit artem, in hac se exeræat. ARISTOPH. σφηξι,
Ἐρδοι τε λύκας εἰδίν τεχνω.

CIC. De fin. III, Quoniam illa uox in humana & scelerata dicitur eorum, qui negant se recusare quominus, ipsis mortuis, terrarum omnium deflagratio consequatur, quod uulnari quodam uersu Græco pronuntiare solent. Græcus senarius quem Cæro exprimit, est hic,
Ἐμοὶ διαρίνε γῆς μιχθήτω πνεῖ.

CIC. De diuin. II, Est quidam Græcus in hanc sententiam uersus, Bene qui coniiciet, uatem huic perhibeto optimum. Græcus senarius est hic, Μάνπε οὐ αἴστος οὐ τις εἰκάσι καλας. Alia prouerbia Græca alibi interpretatur, quæ quanuus in carmen redacta non sint, ut quæ modò prolixi, tamen his illa adiçiam.

CIC. De off. I, Ex quibus ipsis cætera sic obseruentur, ut in Græcorum prouerbio est, Amicoru esse omnia communia. Græcè, πάντα τὰ φίλων κοινά.

CIC. Tusc. I, Quum igitur Apollo, Nosce te, dicit: hoc dicit, Nosce animum tuum. Græci uerba sunt, Γνῶθι σεαυτόν.

CIC. Philip. XIII, Cuiusvis hominis est errare: nullius, nisi insipientis, in errore perseuerare. Postiores enim cogitationes (ut aiunt) sapientiores solent esse. Quum Cicero addit (ut aiunt) ostendit esse prouerbium, est autem de Græcis hu uerbis interpretatum, δέντεραι προνήδες Κροτεραι.

CIC. Tusc. V, Mihi quidē multa, seruanda uidetur illa

lex quæ in Græcorum coniuuiis obtinetur, Aut bibat, inquit,
aut abeat. Græcè sic, Ἡπῆς, οὐδὲν.

CIC. De natura deorum III, Nam de Sagra, Græcorū
etiam est vulgare proverbiū, qui, quæ affirmant, certiora
esse dicunt quā illa quæ apud Sagram. Græcē dicitur,
Ἄνθεσει τοῦτο Σάρα.

CIC. ad Quin. fr. Epist. lib. II, Quare facis tu quidem
fraternē, quod me hortaris (sed mehercule currentem nunc
quidem) ut omnia mea studia in istum unum conferam. Idē
lib. 6. Epist. ad Attic. epist. 7, in ipso principio, Quintus filius
piè sanè (me quidem certè multum hortante, sed currentem)
animū patris sui sorori tue recōciliauit. Sed in multis exē
plaribus prætermissa est interpunctio post participium cur
rentem: adeò ut animum currentem dicturus sis, nisi atten
deris. Græci uerba sunt, καὶ δοταὶ ὡραῖοι. At uerbum
ὡραῖοι Ciceron non solum hortari, sed etiam incitare inter
pretatur, eodē utens proverbio. ut rursus ad Quin. fr. Epist.
lib. I, Atque hæc non eo dicuntur, ut te oratio mea dormien
tem excitasse, sed potius ut currentē incitasse uideatur. Idē
scribens ad Cassium, ut Cæsarem in Italia uideret sic enim
arbitrabamur) eumque, multis honestissimis uiris conserva
tis, ad pacem, currentem, ut aūunt, incitarem.

CIC. Tusc. V, Vexatur idem Theophrastus ex libris &
scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo lau
darit illā sententiā, Vitam regit fortuna, nō sapientia. Iambi
cīus senarius est, de hoc Græco senario expressus, Τύχη τε γν
ῶν προσεγγιατ̄, in Δεσποινα. qui uersus uideatur in proverbiū
olim exiisse: ideoque suus illi aptè hic fuerit locus. nisi
quis malit illum inter superiores uersus Græcos, de quibus
Cicero uersus Latinos fecit, reponere: sicut & alios præterea
duos: quicrum alterum habes eodem libro, Et est in aliqua

uita prædicibile aliquid & gloriandū ac præ se ferendū: ut
Epaminondas, Consilius nostris laus est attonsa Laconum.

Cicerō hīc primū duntaxat uersum interpretatur ὅπῃ γάμος
τερασίχου, quod à Pausanīa tale ponitur in Eooticis,
Ημετέρας βουλᾶς Σπάρτη μὴ διέρετο δόξαν,

Μεσσήνη οὐδὲ τέκνα χρόνω δὲ χεταν.

Θηῆν οὐδὲ ὅπλοισιν μεγάλη πόλις ἐσφαίραται,

Αὐτόνομος οὐ Ταλαὶ παῖς ἐν Βίβλῳ δε εἴη. Alterum ponit lib.
De diuin. II, Crœsus Halyn penetrans, magnam peruerteret
opinuim. Græcè ita scriptus est hic uersus,
Κροῖσος δῆμος δῆλος μεγάλος δρυὸς καταλύστι.

Omisi autem in præcedētibus hunc Ciceronis in libro de se-
nectute locum, Pythagoreorū tique more, exerandæ mem-
riæ gratia, quid quoque die dixerim, audierim, egerim, cō-
memoro nesciri. Sic Pythagoras in Carm. aureis,

Μηδὲ πνευ μαλακοῖσιν ἐπὶ οὐμασι προσδέξασται.

Περὶ γα καθημερινῶν ἐργαντεις ἔκαστοι ἐπελάθη.

Πῦ παρέβλω; Ή σὲ ἐρεξα; Κινοὶ δέοντες ἐπελέσθη. Extant al-
ij præterea interpretati uersus apud Ciceronem, non tam en-
d Cicerone. ē quibus est ille Euripidis, qui in proverbijs consue-
tudinē uenit, Μισθὸ φίσιν ὄξεις ὡχ αὐτῷ σοφος. quo signifi-
tur, Ennio interprete, Nequicquam sapere sapiētem qui ipse
sibi prodeſſe nequeat. Sice et ille Homerius, Iliad. x, Πομας
οὐ δικηρόδημος προθελύματος ἐλκετο χαίτης, id est, Actio inter-
prete, Scindens dolore identidē intonsam comam. Alios præ-
terea multos sciens prætermisi, quod hoc libro, unius Cicer-
onis interpretationes complecti statuerim, reliquias reli-
quorum omnium & poetarum & oratorum & historicorum
alijs libro aliisque tempori reseruant.

VOCVM GRAE CAR V M
interpretationes quæ passim legun-
tur apud Ciceronem.

Ex volumine Rheticorum.

¶ Ex libro ad Herennium I.

Exordiorum duo sunt genera: principium, quod Græc⁹
προίμιον appellatur: et insinuatio, quæ εἰσόδος nominatur.
Iudicij quæstionascitur oportet: quam nos iudicationem,
Græci κρινόμαρον appellant.

Ex libro ad Herennium II.

Et item quales argumentationes (quas Græci ἀποχρήματα
appellant) sequi, et quales uitare oporteret.

Conclusiones, quæ apud Græcos ὅμιλοι nominantur,
tripartite sunt.

¶ Ex lib. De inventione II.

Actusantur apud αὐφικτύρας, id est apud commune Gre-
cie concilium.

¶ Ex lib. De orat. I.

Ut apud Græcos insimū homines mercedula adducti, mi-
nistros se præbēt in iudiciis oratoribus, y qui apud illos
γυανοὶ vocantur: sic in nostra ciuitate contrā, et c.

Ex lib. De orat. II.

Ex tribus ipsis clarissimis philosophis, quos Romā uenisse
dixisti, uidēsne Diogenem eum fuisse qui diceret artem se
tradere bene differendi, et uera ac falsa diiudicandi, quā
herbo Græco διγλάξεικην appellaret?

Vrbana etiam dissimulatio est, quum aliter sentias ac lo-

quare. In hoc genere Fannius in Annalibus suis Africanum hunc AEmilianum dicit fuisse, et eum Græco uerbo appellat ēipora. Sed uti ferunt qui melius haec norunt, Socratem opinor in hac ēiporei & dissimilantiāque longè lepore et humanitate omnibus præstissime.

Ex lib. De orat. III.

Peripatetici et Academicī philosophi olim, propter eximiam rerum maximarum scientiam, à Græcis πολιτικοὶ φιλόσοφοι appellati, uniuersarum rerum publicarum nomine vocabantur.

Quæ membra si in extremo breuiora sunt, infringuntur ille quasi uerborum ambitus. Sic enim has orationis conuersiones Græci nominant, scilicet ἀπειδοι.

Ex lib. De claris oratoribus.

-suadæque medulla: πνεύμα quæ vocant Græci: cuius effector est orator. hanc suadam appellavit Ennius.

Ornari orationem Græci putant, si uerborum immutationibus utantur, quos appellant Γένοις: et sententiarū orationisque formis, quæ vocant ρήματα.

Antonius in sententiarum ornamentiſ et conformatiōniſ bus eligendis et collocandis, et comprehensiōne deuinciendis, nihil non ad rationem et tanquam ad artem dirigebat, quo genere, et c. ρήμata enim quæ vocant Græci, ea maximè ornant oratorem.

In his omnibus inest quidam sine ullo fuso ueritatis color. quinetiam comprehensiō et ambitus ille uerborum (si sic wēiōdor appellari placet) erat apud illū contractus et breuis, et in membra quædā, quæ ρήμata Græci vocant, disperiebat orationem libentius.

Erant autem et uerborum et sententiarū illa lumina, quæ vocant Græci ρήμata.

Ex Oratore ad Brut.

Sed in omnire difficillimū est, formā quod $\chi\alpha\epsilon\alpha\tau\mu\pi$ Græcē dicitur) exponere optimū: quōd aliud alijs uidetur optimū.

Datiq; etiam uenia concinnitati sententiarum, & argutiæ artiq; ex circumscripsi uerborum ambitus conciduntur: de industriaque, non ex insidijs, sed aperte ac palam elaboratio ut uerba uerbis, quasi demensa & paria, respondeant, ut crebrò conserant pugnantia, comparēntque contraria: & ut pariter extrema terminētur, eundemque referant incidente sonum, &c. Hæc tractasse Thrasymachum Chalædonium primum & Leontinum ferunt Gorgiam: Theodorum inde Byzantium, multosque alios, quos Λογοθαλλους appellat in Phædro Socrates.

— Hæc igitur quæstio à proprijs personis & temporibus, ad uniuersi generis orationem traducta, appellatur $\delta\epsilon\sigma\varsigma$.

Orator Græcè ab eloquendo, πνωπ, & Latine eloquenti dictus est.

Quicquid enim est quod sub aurium mensuram aliquā cadit, etiamsi abest à uerbi nam id quidem orationis est uitium) numerus uocatur: qui Græcè πυθμῆς dicitur.

ut enim in uita, sic in oratione, nihil est difficilius quam quid deceat uidere. $\omega\pi\epsilon\pi\pi\pi$ appellant hoc Græci: nos dicimus sane decorum.

Concinnitatem adhibet, quæ uerborum collocationem illustrat his luminibus quæ Græci, quasi aliquos gestus orationis, $\rho\acute{\eta}\mu\alpha\tau\alpha$ appellant.

Formā eam orationis qua uerba transseruntur, $\bar{\nu}\pi\pi\pi\pi$ $\gamma\iota\omega$ Græci rhetores, quia quasi summittantur uerba pro uerbis: $\mu\epsilon\pi\pi\pi\mu\pi\pi\pi$ grammatici uocant, quōd nomina transserantur. Aristoteles autem translationi hæc ipsa subiungit, & abusionem, quā κατά $\chi\epsilon\nu\pi\pi$ uocant: ut quum miratum dici-

mus animum pro paruo: et abutimur uerbis propinquis, si opus est: uel quod delectat, uel quod deat.

Iam quium fluxerunt continuæ plures translationes, alia planè fit oratio. itaque genus hoc Græci ἀναμεμένα, nomine rectè, genere melius ille qui ista omnia translationes uocat.

Sunt maximè luminosæ et quasi actriose partes duæ: quarum alteram in uniuersi generis quæstione pono, quam (ut suprà dixi) Græci appellant δέον: alteram in augendis amplificandisque rebus, quæ ab eis δέκτησις est nominata.

Quicquid enim est illud in quo quasi certamen est controversiæ,, quæ Græcè κρίσιμος dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad perpetuam quæstionem, atque ut de universo genere dicatur: nisi quū de uero ambigetur, quod queri conjectura solet.

Duo sunt etiam quæ bene tractata ab oratore, admirabilem eloquentiam faciunt: quorum alterum est quod Græci ἄνθρωπος uocant) ad naturam et ad mores, et ad omnem uitæ consuetudinem accommodatum: alterum quod idem πάντοι nominant) quo perturbantur animi et concitantur.

Semper hæc quæ Græcè αἴτια nominant, quū contrarijs opponuntur contraria, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, etiam sine industria.

Sed habet nomen inuidiam, quum in oratione iudicali et forensi numerus Latinè, Græce πολὺμος, messe dicitur.

Et ea quæ dicuntur orationis quasi formæ et lumina, quæ ut dixi) Græci uocant ρίματα.

Aristoteles trochæcum, qui est eodem spatio quo choreus, appellat κρόταρα, quia contratio et breuitas dignitatem non habeat.

In quo quæstum est, in totâne circuitu illo orationis, quæ Græci τετραδος, nostrum ambitum, tum circuitum, tunc compre-

bensionem, aut cōtūationem, aut circumscriptionē dicimus.

Nā quum sis his locis usus, quibus ostendi liare, transſerēda tota dictio est ad illa, quae nescio cur, quū Græci κόμμα-
τα & κῶνα nominēt, nos nō rectē incisa & mēbra dicamus.

Ambitum unum est sequuta Asia maximē, qui dīxerēt
uocatur: quum duo extremi, chorei sunt, id est ē singulis lon-
gis & breuibus.

Prima sunt illa duo quæ κόμματα Græci uocāt, nos int̄-
sa dicimus: deinde tertium, κῶνος illi, nos niembrum.

¶ Ex libro Topic.

Stoici iudicandi uias diligenter persequuntisunt, eā scien-
tiā quam διάλεκτον appellant. Inueniendi uero artem,
quæ ὑπίκη dicitur, quæque ad usum potior erat, & ordine
naturæ certē prior, tam reliquerunt.

Eiusdem autem generis uerba sunt, quæ orta ab uno, na-
triè commutantur: ut, sapiens, sapienter, sapientia. hæc uerbo-
rum coniugatio σύντα dicitur.

Itaque tales argumentationes quæ extrinsecus assūmu-
tur, αὐτέχνες uocant, id est artis expertes.

In diuisione formæ sunt, quas iδées uocant: nostris (qui
hæc fortè tractant) species appellant: non pessimē id quidē,
sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo, &c.

Notionem appello quod Græci tum ἐννοιαν, tum οὐλήν
dicunt. ea est insita & antē percepta cuiusque formæ cogni-
tio, enodationis indigens.

At quum de ornamentis uerborū sententiarūmque præ-
cipitur (quæ uocantur κόμματα) non sit idem.

Multa etiam ex notatione sumuntur: ea est autem, quum
ex hi nominis argumentum elicitur: quam Græci ἐπιμονοῖς
uocant, id est uerbum ex uerbo) ueriloquium. nos autem no-
nitatem uerbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem

appellamus: quia sunt uerba, rerum nota. Itaque hoc idem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latinè est nota.

Cuius primus est locus ex coniugatione, quam Græci συζύγια vocant.

Hæc ex pluribus perueniens quod uult, appellatur induitio, quæ Græcè επαγγὴ nominatur: qua plurimum est usus in sermonibus Socratis.

Sunt enim alia contraria, quæ priuantia licet appellemus Latinè, Græcè appellatur σύρτη. præpositio enim IN priuat ea uii, quam haberet si IN præpositum non fuisse. ut dignitas, indignitas: humanitas, inhumanitas, &c.

Sunt etiam ualde contraria alia, quæ appellantur negantia: ea διοφάντη Græci, contraria aientibus: ut, si hoc est, illud non est.

Ex hoc illa rhetorum sunt ex contrarijs conclusa, quæ ipsi εἰδουμένα appellat: nō quod non omnis sententia proprio nomine εἰδουμένη dicatur: sed, ut Homerus propter excellitatem commune poetarum nomen efficit apud Græcos suum, sic quum omnis sententia εἰδουμένη dicatur, quia uidetur ea quæ ex contrarijs conficiatur, acutissima, sola propriè nomen commune possidet.

Quæstionum duo sunt genera: alterum infinitum, alterum definitum. definitum est, quod ἡρός τινες Græci, nos causam: infinitum, quod θεοί illi appellant, nos propositum possumus nominare.

Additur etiā descriptio, quam Græci χαρακτῆρα vocat.

Refutatio autem accusationis, in qua est depulsio criminis, quæ Græcè στίχος dicitur, Latinè appellatur status: in quo primum insistit, quasi ad repugnandum, cōgressa defensio.

Sed quae ex statu contentio efficitur, eam Græci κρίνομεν vocant. Mihi placet, id (quoniam quidem ad te scribo) quae de re agitur, uocari-

Ex volumine Orationum.

¶ Ex libro IIII. in Verrem.

Vt in curia Syracusis, quem locū illi bouλoτεον uocat.
Est consuetudo Siculorum, cæterorū inque Græcorū, quod
suos dies mensēsque congruere uolunt cum solis lunaeque ra-
tione: ut nonnunquam, si quid discrepet, eximant unum ali-
quem diem, aut sumnum, biduum ex mense: quos illi ēcūpti-
ciūotē dies nominant.

Itaque C. Verrem, non solum patronum istius insulae, sed
etiam σωματικό inscriptum uidi Syracusis. hoc quantum est? ita
magnum ut Latino uno uerbo exprimi non possit. Is est nani-
rum σωμάτη qui salutem dedit.

Ex libro V I. in Verrem.

Tertia est urbs, quæ, quod in ea parte Fortunæ fanū an-
tiuum fuit, Túχη nominata est. Quarta autem est, quæ, quia
postea ædificata est, Νεάπολις nominatur.

Eos qui hospites ad ea quæ uisenda sunt, ducent solent;
et unū quodque ostendere, Syracusani μωσαγωγίς uocant.

Ex libro VI I. in Verrem.

Edixi δοτού, inquit, hoc est, ut Siculi loquuntur, supplicio
affecti ac necati sunt.

¶ Ex Orat de Arusp. resp.

Nam quid ego de illis ludi loquar quos in Palatio no-
stri maiores ante templum in ipso Matris magnæ cōspectu,
Megalesibus fieri celerari que uoluerunt? et c. Ita ludos
eos, quorum religio tanta est ut ex ultimis terris acerbitate, in
hac urbe considerit: qui unī ludi ne uerbo quidem appellan-
tur Latino (ut uocabulo ipso) et appetita religio externa et
Matris magnæ nomine suscepta declaretur) hos ludos serui-
fearunt, serui spectauerunt, tota denique, hoc ædile, seruo-
rum Megalesia fuerunt.

Ex Philipp. XI.

Lumen & decus illius exercitus penè præterij, Caniniū
Cimbrum Lysidicis filium, Lysidicū ipsum Græco herbo, qui
omnia iura dissoluit.

Ex libris philosophicis.

Ex Academicarum quæstionum editionis primæ libro
II, qui inscribitur Lucullus.

Socrates, quum aliud dicaret atque sentiret, libenter ut
solitus est ea dissimulatione quam Græci eipsoeis vocant
quam ait etiam in Africano fuisse Fannius.

Nec definiri diebant necesse esse quid esset cognitio, aut
perceptio: aut (si verbum è uerbo uolumus) comprehensio,
quam xataλην̄ illi uocant: eōsque qui persuadere hellene
esse aliquid quod comprehendendi & percipi posset, inscienter
facere dicebant: propterea quod nihil esset clarus ἀρπαζεις,
ut Græci perspicuitatem, aut euidentiam nos, si placet, nomi-
nemus: fabriæ mürque, si opus erit, uerba.

Quum enim ita negaret quicquam esse quod comprehen-
di posset (id enim uolumus esse ακαταληπτον) si illud esset,
sic ut Zeno definiret, tale uisum (iam enim hoc pro φαντα-
σιαι uerbum satis hesterno sermone triuimus) uisum igitur im-
pressum effictumque ex eo unde esset, quale esse non pos-
set, ut ex eo unde non esset: id nos à Zenone definitum re-
thiffime dicimus.

Quod si essent false notitiae (erricias enim notitias appellare tu uidebare) si igitur, &c.

Nam aliter appetitio (eā enim esse uolumus ὄρμη) qua
ad agendum impellimur, & id appetitus quod est uisum,

moueri non potest.

Itaque argumēti conclusio (quae Græcē Στοάδεξις) ita definitur, Ratio quæ ex rebus peræptis, ad id quod non percipiebatur, adducit.

Sapietiae uero quid futurū est? quæ neq; de seipsa dubitare debet, neq; de suis decretis, quæ philosophi uocant δόγματα.

Quoniam enim id haberent Academicī decretum (sentis enim iam hoc me δόγμα dicere) nihil posse percipi, &c.

Cætera autem similitudinibus constituit, ex quibus efficiuntur notitiae rerū, quas Græci tum ἀρνία, tum τερπνά φέν uocat.

Ad rerum igitur scientiam, ut & que constantiam aptissima quū sit mens hominis, amplectitur maximè cognitionem: εἰ κατὰ λόγον, quam (ut dixi) uerbum ē uerbo exprimentes, comprehensionem dicemus, cum ipsam per se amat, &c.

Nunc de assensione atque approbatione, quam Græci σύνταξις uocant, pauca dicemus.

Nam quo modo non potest animal ullum non appetere id quod accommodatum ad naturam appareat (Græci id οἰκιστὸν appellant) sic nō potest obiectā rem perspicuā nō approbare.

Et primum quidem hoc reprehendendum, quod captiosissimo genere interrogationis utuntur: quod genus minimè in philosophia probari solet, quum aliquid minutatim εἰ γρᾱdatim additur aut demitur. οὐ πείται hos uocant, qui acerrim efficiunt, uno addito grano.

Ne hoc quidem cernunt, omnia se reddere inarta: quod nolunt: ea dico incerta quæ ἀδυλα Græci.

Primum quī potestis non impediri, quum à ueris falsa non distent? deinde, quod iudicium est ueri, quum sit communē falsi? ex his illa necessariò nata est ἡ πολη, id est assensionis retentio: in qua, &c.

At quis est hic enī sophistes? sic enim appellantur ij qui

ostentationis aut quæstus causa philosophantur.

Plaet enim Chrysippo, quum gradatim interrogetur, uerbi causa, tria, pauca sint, an multa: aliquanto prius quam ad multa perueniat, quiescere: id est quod ab iis dicuntur νον χαλεπιν.

Nempe fundamentum dialecticæ est, quicquid enuntiatur (id autem appellatur ἀληθινα, quod est quasi effatum) aut uerum esse aut falsum.

Nōnne etiam dicitis, esse è regione nobis è contraria parte terræ, qui aduersis uestigis stent contra nostra uestigia, quos ἀντιπόδες vocatis?

Zenoni summum bonum est, in his rebus neutr am in partem moueri: quæ ἀστροφοεια ab ipso dicitur. Pyrrho autem, ea ne sentire quidem sapientem: quæ ἀπάρχειa nominatur.

Sunt enim Socratici pleraque mirabilia siveorum, quæ τροπές δοξα nominantur.

Hoc quidem Zeno gestu faciebat. nam quum extensis digitis aduersam manum ostenderat, uisum, inquietabat, huiusmodi est: deinde quum paulū digitos constringerat, assensus huiusmodi: tum quū planè cōpressoerat, pugnūmque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat. qua ex similitudine etiā nomen ei rei, quod antē non fuerat, κατέληψιν imposuit.

¶ Ex Academicarum quæstionum secundæ
editionis libro I.

Quid est enim magnum, quū causas rerum efficientium sustuleris, de corpusculorum (ita enim appellat αἴτιοις) concursione fortuita loquīs?

Qui erant cū Aristotele, οὐταντικοὶ dicti sunt, quia disputationes inambulantes in Lycio. Illi autem qui Platonis instituto in Academia (quod est alterū gymnasii) cœtus erat & sermones habere soliti, è loci uocabulo nomine habuerunt.

Qualitates igitur appellari quas ποιότητας Græci uocant: quod ipsū apud Græcos nō est vulgi nomē, sed philosophorū.

Mentem uolebant rerum esse iudicem: solum censabant idoneam cui crederetur, quia sola cerneret id quod semper esset simplex & unitus nodi, et tale quale esset: hanc illi eidē & appellabant, iam à Platone ita nominatam: nos recte speciem possumus dicere.

Verborū etiā explicatio probabatur, qua de causa quaeque essent ita nominata, quam ἐπιμολογια appellabant.

Plurima autem in illa tertia philosophiae parte mutauit. in qua primum de sensibus ipsis quedam dixit noua, quos iunctos esse censuit ē quadam quasi impulsione oblate extinsecus: quam ille φαντασίαι, nos uisum appellemus licet, et teneamus hoc uerbum quidem: erit enim utendum in reliquo sermone sèpius.

Visis nō omnibus adiungebat fidē, sed iis solūm quae priam quandam haberent declarationem earum rerū quae uiderentur: id autem uisum, quum ipsum per se cerneretur, comprehensibile. feretis hæc? Nos uero, inquit: quoniam enim modo κατανοῦτε diceres?

¶ Ex lib. De fin. I.

Ille ἀνθρωπος quas appellat, id est corpora individua; propter soliditatem, censet in infinito inani, in quo, &c.

Atomi, imane, imagines, quae ei δωκε nominant, quorum incursione non solūm uideamus, sed etiam cogitemus: infinitio ipsa, quam αἰμεῖται uocant, tota ab illo est: tum immutabiles mundi, &c.

Iam in altera parte philosophiae, quae est quærendi ac differendi (quae λογικὴ dicitur) iste uester planè, ut mihi quidem uidetur, inermis ac nudus est.

Quoniam autem id est uel summum bonum, uel ultimum,

it et extreum, quod Græci τινος nominant, quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur omnes.

Ex lib. Defin. III.

Omnis enim iucundum in omnibus, quo sensus hilaretur, Græcè ἡδονή, Latinè uoluptatem uocant. Et paulo post, Ego ne non intelligo quid sit ἡδονή Græcè, Latinè uoluptas?

Vt Heraclitus, cognomento qui ὀκονιώς perhibetur, quia de natura nimis obscurè memorauit.

Quis enim uestrū non edidicit Epicuri καὶ δόξας; id est maximè rata: quia grauissimè sint ad beatè uiuēdum breuiter enuntiatæ sententiae.

Nihil haberem quod reprehenderem, [sub. luxuriosos] si finitas cupiditates haberent: hoc est dicere, non reprehendere, ut avaro, si non essent avaroi.

Ex lib. Defin. III.

Cogitationes autem ipsas, uel (si hæc uerba minus placente, aut mirus intelliguntur) & τάναγρæ appellemus licet.

Aestimabile esse dicitur: sic enim (ut opinor) appellamus id quod aut ipsum secundum naturam sit, aut tale quid efficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum aestimatione, quam ille αἴσιο vocat.

Primum est officium (id enim appello καθηύτης) ut se conseruet in naturæ statu:

Simil autem cepit intelligentiam, uel notionem potius, quam appellant εννοιαν illi.

Vt statueret in eo collocatum summum illud boni nis per se laudandum & expetendum bonum; quod quin possum sit in eo quod ὁ μονογιαν Stoici, nos appellemus conuenientiam, si placet: &c.

Appetitio animi, quæ ὅμην Græcè uocatur, non ad quodvis uita genus, sed ad quandam formā uiuēdi uidetur datur;

iii.

Quæ autem nos aut recti aut rectè facta dicamus, si placet, illi autem appellant κατερδώματα, omnes numeros virtutis continent.

Sētis enim (credo) me iamdiu, quod πέλος Græcus dicat, id diærum extremum, tum ultimum, tum summum: licet etiam finem pro extremo aut ultimo dicere.

Sed in ceteris artibus quum dicitur artificiosè, posterum quodammodo et consequens putandum est: quod illi ὄντες κακά appellant.

Ego assentior Diogeni qui bonum definierit id quod esset natura absolutum: id autem sequens, illud etiam quod proficeret (ωφέλιμα enim sic appellemus) motū ait statum esse dixit ē natura absoluta.

Nam quum aestimatio, quæ ἀξία dicitur, neque in bonis numerata sit, nec rursus in malis, &c.

Nec uero perturbationes animorum, quæ uitam insipientium miseram acerbāmque reddunt, quas Græci πάθη appellant (poteram ego, uerbum ipsum interpretans, morbos appellare: sed non conueniret ad omnia. quis enim misericordiam, aut ipsam iracundiam morbum solet dicere? at illi dicunt πάθη. Sit igitur, &c.)

Omnēsque hæ sunt genere quatuor, partibus plures: ægritudo, formido, libido, quamque Stoici communī nomine, corporis et animi uoluntate appellant: ego malo lætitiam appellare, quasi gestientis animi elationem uoluptariam.

Propterea quod ea non ad corporis incommodū referuntur, sed ad turpes actiones quæ oriuntur ē uitii. quas enim Græci κακά appellant, uitia malorum malitiæ nominantur. Et paulo post, sicut κακά malitia dixisses, ad aliud nos unum certum uitium consuetudo Latina traduceret. hoc omnī uirtuti uitium contrario nomine opponitur.

Quemadmodum opportunitas (sic enim appellenus ἀγείρω) non sit maior productione temporis (habent enim suū modum quæcunque opportuna dicuntur) sic recta effectio: κατόπιν enim ita appello, quoniam rectum factum κατόπιν ομά.

Itēmque hinc esse illud exortum quod Zeno τεγνημένον, contrāque quod Ζενόνος οὐδένον nominauit, quum iteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac nouis. Ut enim, inquit, nemo dicit in regia regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id enim est τεγνημένον) sed eos qui in aliquo honore sint, quorum ordo proximè accedit ut secundus sit ad regium principatum: sic in uita, non ea quæ primario loco sunt, sed ea quæ secundum locum obtinent, τεγνημένα, id est producta, nominenur. Quæ uel ita appellenus (id erit uerbum εἰ uerbo) uel promota, ετ̄ remota, uel, ut dudum diximus, præposita, uel præcipua: ετ̄ illa, reiecta.

Quod enim illi ἀστροφοὶ dicunt, id nubi ita occurrit ut indifferens dicarem.

Sequitur illa diuisio, ut bonorum alia sint ad illud ultimum pertinentia (sic enim appello quæ πλήκα dicuntur: iam hoc instituimus, ut placuit, pluribus uerbis dicere quod uno non poterimus, ut res intelligatur) alia autem efficientia, quæ Græci πλήκα: alia, utrumque.

De bona autem fama (quam enim δόξαντες appellant, aptius est hoc loco bonam famam appellare quam gloriam) Chrysippus quidem ετ̄ Diogenes, detracta utilitate, ne dignum quidem eius causa porrigendum esse dicebant.

At illa quæ in concha patula pinna dicitur, iisque qui cnat à concha, qui, quodam cam custodiat, πιννητης vocatur.

Vt uero conseruetur omnis homini erga hominem societas, coniunctio, charitas, ετ̄ emolumenta ετ̄ detimenta quæ ϕελέματα ετ̄ βλάψματα appellant) communia esse uolue-

runt: quorum altera prosunt, altera noxent. nec solum ea
communia esse uoluerunt, uerum etiam paria esse dixerunt.
In commoda autem et commoda lita (δημιουρα et δημι-
ουρα appello) communia esse uoluerunt, paria noluerunt.

Ex lib. De fin. IIII.

Hoc loco tantum dico, a veteribus Peripateticis Academisque (qui re consentientes, uocabulis differebant) eum
loquim, que in ciuilem recte appellaturi uidemur, Graecè πολεος, grauiter et copiose esse tractatum.

Illud enim rectum, quod και τοπωua dicebas, contingit
sapienti soli.

Naturalem enim appetitionem, quam vocat ορμη, et c.
Ista, inquit, que dixisti, ualere, locupletem esse, non do-
lere, bona non dico: sed dicam Graecè πειστηθα, Latinè au-
tem, producta: sed præposita, aut præcipua mala: sic toleran-
bilis et mollius.

Hæc πολεος illi, nos admirabilia dicamus.

Ex lib. De fin. V.

De summo autem bono quia duo genera librorum sunt,
unum populariter scriptum, quod Σωτερικόν appellabat: al-
terum limatus, quod in commentariis reliquerunt, et c.

Vt ipsum per se inuitaret et alliceret appetitum animi,
quem ορμη Graeci vocant.

Democriti autem securitas, que est animi tranquillam tran-
quillitas, quam appellant δημιουρα, eo separata fuit ab hac
disputatione, quia ista animi tranquillitas, ea ipsa est bea-
ta uita.

Nam quum sic hominis natura generata sit ut habeat
quiddam innatum quasi ciuile atque popolare, quod Grae-
ci πολιτικόν vocant: quicquid ager queque uirtus, id à com-
munitate et ea quam exposuit charitate atque societate humana.

non abhorrebit.

Id enim ille summum bonum dicitur, et sepe *summum*
appellat, id est animum terrore liberum.

At hoc in eo M. Crasso, quem semel ait in uitæ rississe Eu-
cilius, non contigit, ut ea re manus agnoscat (ut idem ait) no-
caretur.

¶ Ex quæst. Tusc. I.

Et quum omnium artium quæ ad rectam uiuendi viam
pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae, quæ philo-
sophia dicitur, continetur, et c.

Omnis prouinciatum sic enim mihi in præsentia occurrit
ut appellarem *aliquæcū*, utar post alio, si inuenero melius) id
ergo est prouinciatum quod aut uerū aut falsum esse dicitur.

Ipsius corporis intentionem quandam, uelut in cantu et
fidibus, quæ *spuria* dicitur, et c.

Quinum genus adhibet uacans nomine, et sic ipsum ani-
mum *omnæxas* appellat nouo nomine, quasi quandam con-
tinualam motionem et perennem.

Demoerit enim, magnum quidem illum virum, sed le-
uis et roundis corpusculis efficietem animu[m] concursu quo-
dam fortuito, omnianus: nihil est enim apud illum, quod non
atomorum turba conficiat.

Ino Cadmifilia, nonne *Abu noſea* nominata à Græcis, Ma-
tuta habetur à nostris?

Persuadent enim mathematici, terram in medio mundi
sitam ad uniuersi celi complexum quasi puncti instar obti-
nere, quod *κερτός* illi uocant.

Nec uero fieri ullo modo posse ut à pueris tot rerum at-
que tantarum infinitas et quasi consignatas in animis notio-
nes, quas *civiozæ* uocant, haberemus: nisi animus, ante quam
corpus intrasset, in rerum cognitione uiguisse. quumque
l.iiii.

nihil esset, ut omnibus locis à Platone differitur (nihil enim putat esse quod oriatur et intereat, idque solum esse quod semper tale sit, quale eidē appellat ille, nos specie) nō potuit animus hæc in corpore inclusus cognoscere, cognita attulit.

Tum globum terræ eminentem ē mari, fixum in medio mundi uniuersi loco, duabus oris distantibus habitabilem et cultum: quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita ad stellas septem, unde Horrifer Aquilonis stridor gelidas molitur nubes: altera Australis, ignota nobis, quam uocant Græci ἀστραξενα.

Hegeſia liber est Ἀποκαρπεων, quod à uita quidam per inēdiam discedens, reuocatur ab amicis: quibus respondens, uitæ humanæ enumerat incommoda.

Ex quæſt. Tusc. III.

Num reliquæ quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiæ? hæc enim ferè sunt eiusmodi, quæ Græci τάγη appellant: ego poteram morbos, et id, uerbum effetē uerbo: sed in consuetudinem nostram non caderet. nam misericordiæ, inuidere, gestire, lætari, hæc omnia morbos Græci appellant, motus animi, rationi non obtemperantes: nos autem hos eosdem motus concitati animi recte ut opinor, perturbations dixerimus, morbos autem non satis usitate.

Græci autem uariaꝝ unde appellant, non facile dixerim: eam tamē ipsam distinguimus nos melius quā illi, hanc enim insaniam, quæ iuncta stultitiae, patet latius, à furore disiungimus. Græci uolunt illi quidem, sed parum ualent uerbo: quem nos furem, θυσια illi uocant: quasi uero atrabilis solum mens, ac non ſæpe uel iracundia grauiore, uel timore, uel dolore moueat.

Verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Græci Θυσια appellant, cāmque uirtutem σωφροσύνη uocant,

quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, nonnunquam etiam modestiam: sed haud scio an recte ea uirtus frugalitas appellari possit. quod angustius apud Græcos ualeat, qui frugis homines xenoious appellant, id est tammodo, utiles. at illud latius: est enim omnis abstinentia, omnis innocentia: quæ apud Græcos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest *ἀστερίαν*: nam est innocentia affectio talis animi, quæ nota nemini. Reliquas autem uirtutes frugalitas continet.

Itaque præclarè nostri, ut alia multa, molestiam, solitudinem, angorem, propter similitudinem corporum ægrorū, ægritudinem nominauerunt. Hoc propemodum uerbo Græci omnem animi perturbationem appellant: uocant enim *πάθος*, id est morbus, quicunque est motus in animo turbidus. nos melius: ægris enim corporibus simillima est mentis ægritudo.

Omnibus enim modis fulciendi sunt qui ruunt, nec cohærere possunt propter magnitudinem ægritudinis: ex quo ipsam ægritudinem *λύπην* Chrysippus, quasi *λύπην*, id est solutionem totius hominis, appellatam putat.

*Quid ille Terentianus ipse se puniens, id est *ἐλυπήν* ἡμέραν μόρος;*

Ex quæst. Tusc. IIII.

Quæ Græci *πάθη* uocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos. Et paulo post, Est igitur Zenonis definitio, ut perturbatio sit (quod *πάθος* ille dicit) auersa a recta ratione contra naturam, animi commotio.

Quamobrem simul obiecta species cuiuspiam est quod bonum si deatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. id quum constanter prudenterque fit, eiusmodi appetitionem Stuici *βέλην* appellant, nos appellamus uoluntatem.

Obrectatio autem est ea quam intelligi ἔννοιαν uola,

ægritudo ex eo quod alter quoque potiatur eo quod ille ipse concupuerit.

Ex aindescētia autem, sit ira nascens et modō existens: quæ dūμωνις Græcē dicitur.

Sit libido earum rerum quæ dicuntur de quodam, aut quibusdam, quæ rāτηση πύρια dialectici appellant: ut, habere diuitias, capere honores.

Ex perturbationibus autē primū morbi consciuntur, quæ uocant illi νοσήσατε, cāque sunt ei morbis contraria, quæ habent ad res certas uitiosam offenditionem atque fastidium. deinde ægrotationes, quæ appellantur à Stoicis appositoria, iisque item oppositæ contrariæ offendiones.

Similiterque ceteri morbi, ut gloriæ cupiditas, ut mulierositas (ut ita appelleat eam quæ Græcē φίλογυνεία dicitur) ceterique similiter morbi ægrotationesque nascuntur. quæ autem his sunt contraria, ea nasci putantur à metu, ut odium mulierum, quale in μοσχεία est: ut in hominum universum genus, quod accepimus de Timone qui μοσχεία appellatur.

Habes ea quæ de perturbationibus enucleatè disputant Stoici: quæ νοσήσατε appellant, quia differuntur subtilius.

Huius uitutis contraria est uitiositas: sic enim malo quam malitiam appellare eam quam Græci ράπια appellant. nam malitia ράπια cuiusdam uitii nomen est, uitiositas omnium.

Ex quæst. Tusc. V.

Qui à Græcis Σόφοι, à nostris sapientes dicebantur.

¶ Ex lib. De natura deorum I.

Audite, inquit, non commentias futilésque fétentias, nō opificem edificatorēmque mundi Platoni de Timœo deum, nec aratum fatidicam Stoicorum ὁροῖαν, quam Latine liat prouidentiam dicere.

Nam Parmenides commentitium quiddam coronæ similitudine efficit: se p̄ avlū appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cælum, quem appellat deum.

Quod uero sine corpore illo deum nullus esse, ut Græci dicunt & trahunt, id quale esse possit, intelligi non potest.

Cleanthes autem, qui Zenonem audiuit unde cum eo quē proximè nominauit, tum ipsum mundum deum dicit esse: un totius naturæ menti atque animo hoc nomen tribuit, tum ultimum & altissimum, atque undique circumfusum & extrenum, omnia cingentem atque complexum ardorem, qui aīm̄ nominetur, artissimum deum iudicat.

Quae est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? Quam appellat ὡς ἀνὴρ Epicurus, id est antecptam animo rei quādam informationem, sine qua nec intelligi quicquā, nec queri, nec disputari possit. Quod quoniam ferè constat inter omnes non philosophos solum, sed etiam indoctos fateamur constare illud etiam, hanc nos habere siue anticipationem ut ante dixi siue prænotionem deorum. Sunt enim rebus nouis noua ponenda nomina: ut Epicurus ipse ὡς ἀνὴρ appellavit, quam antea nemo eo uerbo nominarat.

Epicurus autem qui res occultas & penitus abditas non modò uiderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu doceat eam esse uim & naturam deorum, ut primū non sensu sed mente cernatur, nec soliditate quadam, nec ad numerum, ut ea quae ille propter firmitatem sup̄ēp̄ia appellat, sed imāgnibus similitudine & transitione percep̄tis.

Summa uero uis infinitatis, & magna ac diligentia agitatione dignissima est: in qua intelligi necesse est, eam esse naturam, ut omnia omnibus, paria paribus respondeant. hæc iōvōμια appellat Epicurus, id est æquabilem tributionem.

Hinc uobis extitit primum illa fatalis necessitas, quam
ειμαρθίω dicitis, ut quicquid accidat, id ex æterna uerita-
te causarumque continuatione fluxisse dicatis.

Sequitur μαντικὴ uestra, quæ Latinè diuinatio dicitur.

Quid Diagoras, ἀδεὸς qui dictus est, postea que Theodo-
rus, nonne aperte deorum naturam sustulerunt?

Non pudet igitur φισικὸν, id est speculatorum uenatorēm-
que naturae, ab animis consuetudine imbutis petere testimoniū
uum ueritatis?

Itaque in illis selectis eius (de Epicuro loquitur) breuiūs-
que sententiis, quas appellatis κυρίας δόξας, hæc, ut opinor,
prima sententia est, εγένετο.

Confugis ad æqualitatem (sic enim ισορομίαν, si placet,
appellemus) τοις, quoniam sit natura mortalis, immorta-
lem etiam esse oportere.

Tum facibus uisis cœlestibus, tuum stellis iis, quas Graeci
κομητας, nostri crinitas uocant.

Ex lib: De natura deorum II.

Principatu autem id dico quod Graeci ιγνονομον uocant: quo
nihil in quoque genere nec potest, nec debet esse præstans.

Quumque duæ formæ præstantes sint, ex solidis globis.
(sic enim φαινεται interpretari placet) ex planis autem cir-
culis aut orbis, qui κύκλος Graecè dicitur: his duabus formis
cōtingit solis ut omnes earum partes sint inter se simillimæ.

Nam et quæ Saturni stella dicitur, φαινονque à Graecis
nominatur, quæ à terra abest plurimum, XXX ferè annis
cursum suum conficit.

Infra autem hanc prius à terra Iouis stella fertur, quæ
φαινον dicitur: eaque eundem XII signorum orbem annis
XXI conficit: easdēmque quas Saturni stella, efficit in orbis
varietates. Hunc autem proximum inferiorem orbem tenet

τυρόεις, quæ stella Martis appellatur: eâque IIII & XX
mensibus, V I (ut opinor) diebus minus, eundem lustrat orbē
quem duæ superiores. Infra hanc autem stellā Mercurij est:
ea sīλεωr appellatur à Græcis.

Infima est quinque errantium, terræque proxima, stellæ
Veneris, quæ φωσφόρος Græcè, Lucifer Latinè dicitur, quum
antegreditur solem: quum sub se quitur autem, ἔφερος.

Sic natura mundi omnes motus habet uoluntarios, con-
tūsque et appetitiones, quas ὄρμα; Græci uocant, etc. Ta-
lis igitur mens mundi quā sit, ob eāmque causam prouiden-
tia appellari rectè possit (Græcè enim ὡρονομα dicitur) hæc
potissimum prouidet, et in his maximè est occupata, primū etc.

Saturnum autem, eum esse uoluerunt qui cursum et con-
uersionem spatiorum ac temporum contineret: qui deus Græ-
cè id ipsum nomen habet. ρόνος enim dicitur: qui est idem
Ἄρον, id est temporis spatium.

Terrena autem uis omnis atque natura Diti patri dedi-
cata est: qui Dis, ut apud Græcos πάτερ, quia et recidane
omnia in terras, et oriantur ē terris. Is rapuit Proserpinā,
quod Græcorum nomen est. ea enim est quæ φερόν Græ-
cè nominatur. quam frugum semen esse uolunt: abscondit am-
que quæri à matre fingunt. Mater autem est à gerendis fru-
gibus Ceres, tanquā Geres: casu que prima litera itidem im-
mutata, ut à Græcis: nam ab illis quoque δημήτηρ, quasi μη-
μήτηρ, nominata est.

Nam Vestæ nomen à Græcis ductum est: ea est enim quæ
ab illis εἰσία dicitur. uis autem eius ad aras et focos pertinet.

Hunc aerem rursus amplectitur immensus æther, qui cō-
stat ex altissimis ignibus, etc.

Isti autem quemadmodum assuerant ex corpusculis non
scolore, non qualitate aliqua (quam moīnta Græci uocam)

non sensu præditis, sed concurrentibus temerè atque casu, mundum esse perfectum, uel, &c.

Has Græci stellas hyadas vocitare fuerunt: d' pluēdo: v. 49
enim est pluere. Nostri imperitè sualias, quasi à suisibus es-
sent, non ab imbris, nominatae.

Ex lib. De nat. deor. III.

Consilium illud imperatorum fuit, quod Græci spætrī-
ua appellant: sed eorum imperatorum qui patriæ consule-
rent, uitæ non parcerent.

Illa uero cohæret et permanet naturæ uiribus, non deorū:
estq; in ea iste quasi consensus, quā opū nā Græci vocat.

Quid deinde? Ino dea dicetur quæ Leucothea à Græcis,
à nobis Matuta dicitur, quum sit Cadmi filia?

Cur autem arctis species non in deorum numero repon-
tur? Est enim pulcher, et ob eam causam quia specie habeat
admirabilem, Thaumante dicitur esse nata.

Dioctes poi etiam apud Graios multis modis nominentur:
primi tres: qui appellatur Anactes, Athenis ex Ioue rege anti-
quissimo et Proserpina nati, Tritopatreus, Eubuleus, Dio-
nysius. Secundi, Ioue tertio nati ex Leda, Castor et Pollux;
Tertii, &c.

¶ Ex lib. De diuin. I.

Vetus opinio est, uersari quandam inter homines diuin-
tionem, quam Græci μετρίν appellant, id est præensionem
et scientiam rerum futurarum, &c. Itaque ut alia nos me-
lius multa quād Græci, sic huic præstantissime rei nomē no-
stri à diuis, Græci (ut Plato interpretatur) à furore duxerūt.

Quid Aristochia ad morsus serpentum possit, quæ no-
men ex inuentore reperit.

Quid ego, quæ μετρί Cyro illi principi interpretati sunt,
ex Dionysii Persici libris proferam? nam quū, &c. scribit ei

magis dixisse, quod genus sapientum ex doctorum habebatur in Persis, &c.

Qui ex naturae rationem, quam φιλολογία Græci appellant, notam esse sibi profitebantur.

Nam ex Athenienses omnibus semper publicis consiliis diuinos quosdā sacerdotes, quos μάντες vocant, adhibuerunt.

Hoc nimirum est illud quod de Socrate accepimus, quodque ab ipso in libris Socratiorum saepe dicitur, esse diuinum quiddam quod θεούσιν appellat) cui semper ipse paruerit, manquam impellenti, saepe reuocanti.

Fatum autem id appello quod εἰμὸνδύω, id est ordinem seriemque causarū, quā causa causa nexa rē ex se gignat.

Ex lib. De diuin. II.

Quonodo autem mentientur, quem φυσικόν vocant, dis solvas? aut quem admodum soriti resistas? quem si necesse sit Latino uerbo, licet aeraualem appellare: sed nihil opus est. ut enim ipsa philosophia ex multa uerba Græcorum, sic Sorites satis Latino sermone tritus est.

Quia ex cognitione naturae, et quasi concordia atque consensu, quam συντιγραφα Græci appellant, &c.

Qui hec Chaldaeorum natalitia prædicta defendunt, vim quandam esse aiunt signifero in orbe (qui Græcè ζωδιακός dicitur) talem ut eius orbis unaquæque pars alia alio modo moueat immuteturque cælum.

Quum enim illi orbes qui cælum quasi medium diuidunt, et aspectum nostrum definiunt, qui à Græcis ὁ εἰλογητης nominatur, à nobis finiētes recte nominari possunt, &c.

Sed demus tibi istas duas sumptiones, ea quæ λημψαν appellat dialectici, sed nos Latinè loqui malumus: præsumpto autem, quam ῥητορική idem vocant, non dabitur.

Non esse autem illud carmen furentis, cum ipsum poe-

ma declarat est enim magis artis & diligētiae, quam incitationis & motus) tum uero ea quae dicitur, quum deinceps ex primis uersus literis aliquid connectitur.

Demosthenes quidem, qui abhinc annos propè trecentos fuit, iam tum φιλίπποις Pythiam dicebat, id est quasi cum Philippo facere.

Aut enim diuina uis quaedam consulens nobis somniorū significaciones facit: aut coniectores ex quadam conuenientia & coniunctione naturæ, quam uocant συμπάθεια, quid cuique rei conueniat, ex somniis, & quid quanque rem sequatur, intelligunt.